

PERGALĖ

Z A R A S A I

1952 m.

spalio mėn.

15

TREČIADIENIS

Nr. 107 (779)

Kaina 15 kap.

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

Suvažiavimo dienoraštis

Spalio 9 d. rytinis posėdis

Spalio 9 d. rytiniame posėdyje buvo toliau svarstomas drg. M. Z. Saburovo pranešimas apie partijos XIX suvažiavimo direktyvas dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951—1955 m. m. Visi pasisakantieji vieningai kalba apie tai, kad naujojo penkmečio planas yra galingas etapas kelyje į komunizmą, kad tarybiniai žmonės laiko šio grandiozinio plano įvykdymą savo gyvenimui reikalu ir nepagalvės jėgų jam įvykdyti bei viršyti. Suvažiavimo delegatai pabrėžia, kad naujojo penkmečio planas, skirtas Tarybų valstybės galiai toliau sustiprinti, tarybinių žmonių gyvenimo lygiui toliau pakelti, kartu yra nepaprastai didelis indėlis į tarptautinės taikos, demokratijos ir socializmo stovyklos stiprinimą.

Pirmininkauja drg. Patolicevas. Pirmasis žodis suteikiamas drg. Jasnovui (Maskva). Jis sako, kad projekte suvažiavimo direktyvų dėl naujojo penkmečio plano išdėstyta tvirtai žengiančios keliu į komunizmą Tarybų šalies liaudies ūkio ir kultūros tolesnio galingo pakilimo programa.

Drg. Jasnovas sustoja ties tolesnėmis Maskvos miesto išvystymo perspektyvomis. Draugo Stalino nurodymu sudarytas ir vyriausybės patvirtintas generalinis sostinės rekonstrukcijos planas 1951—1960 metams, kuriame numatyti tolesni miesto tvarkymo darbai. Per dešimtmetį Maskvoje numatyta pastatyti 10 milijonų kvadratinį metrų gyvenamojo ploto. Jau šiame penkmetėje mieste turi būti pastatyta trigubai daugiau gyvenamojo ploto, negu kad buvo pastatyta per ketvirtąjį penkmetį. Padidės mokyklų, gydymo įstaigų, kino teatrų tinklas, bus toliau išvystytas miesto transportas, komunalinis ūkis. Ateinančiais metais bus pilnutinai baigtas statyti Didysis Metropolitenas, kurio ilgis yra apie 20 kilometrų. Numatyta toliau padidinti dujų tiekimą sostinei.

Daugiaaukščių pastatų statyba Maskvoje pažymi naują socialistinių miestų statybos etapą ir liudija aukštą tarybinių architektų kultūros lygį, mūsų statybinės industrijos augimą. Jie iš pagrindų

pakeičia sostinės išvaizdą.

Audringais, ilgai trunkančiais plovimais suvažiavimas sutinka pasirodymą tribūnoje drg. A. I. Mikojanas—vieno iš draugo Stalino bendražygių.

Partijos Centro Komiteto ataskaita, partijos CK dokumentai suvažiavimui ir šiomis dienomis paskelbtas genialusis draugo Stalino veikalas apie ekonomines socializmo TSR Sąjungoje problemas, sako drg. Mikojanas, ryškiai stalininiu genijumi nušviečia tiek nueltą kelią, tiek ir kelią pirmyn į vis aiškiau apčiuopiamą komunistinę visuomenę.

Salė karštai sutinka drg. Mikojanas pareiškimą, kad mūsų galingoji partija, susirinkusi į savo XIX suvažiavimą, pelnytai šlovina tą, kuris mus išauklėjo, organizavo ir nuvedė per visus sunkumus bei išmėginimus ir tvirtai veda į visišką komunizmo triumfą,—šlovina genialųjį Staliną, didįjį komunizmo statytoją.

Žymią savo kalbos dalį drg. Mikojanas skiria apžvelgti vartojimo produktus gaminančios pramonės darbui. Jis pažymi, kad būdinga tarybinės maisto pramonės vystymosi ypatybė yra spartus itin vertingų produktų—mėsos, pieno, žuvies produktų, vaisių, cukraus ir kitų produktų gamybos didėjimas, kas pilnutinai atitinka augančias gyventojų reikmes. Jeigu Jungtinėse Amerikos Valstybėse mėsos gamyba 1951 metais palyginti su 1946 metais sumažėjo 437 tūkstančiais tonų, tai Tarybų Sąjungoje mėsos gamyba per tą patį laikotarpį padidėjo 709 tūkstančiais tonų.

Drg. Mikojanas kalba apie dideles mėsos, žuvies, cukraus ir kitų pramonės šakų vystymo perspektyvas naujajame penkmetėje.

Liesdamas didėjamą mažmeninių prekių apyvartos, kuri išaugo daugiau kaip 2 kartus palyginti su 1948 metais, drg. Mikojanas pažymėjo, kad per pastaruosius keletus metus padidėjo automobilių, motociklų, dviračių, radijo imtuvų, televizorių, baldų, šaldytuvų, muzikos instrumentų ir t. t. pardavimas, kas ryškiai atspindi kylančią tarybinės liaudies materialinę gerovę. Kitas gyventojų gerovės kilimo ir

pasitikėjimo tarybine valiuta rodiklis yra tai, kad 1952 metais gyventojų indėliai taupomuosiose kasose padidėjo 4 kartus palyginti su 1940 metais. Mažinančias kainas per pastaruosius penkerius metus bendrasis masinio vartojimo prekių kainų lygis sumažėjo 50 procentų, tai yra du kartus.

Drg. Mikojanas pateikia duomenis, kurie rodo, kaip kyla maisto produktų kainų lygis kapitalistinėse šalyse, kur monopolistai, stekdami gauti maksimalius pelnus, vykdo kainų kėlimo ir darbo žmonių žemo darbo užmokesčio politiką.

Baigiamąją savo kalbos dalį drg. Mikojanas skiria Tarybų Sąjungos užsienio prekybai. Jis pažymi, kad TSRS užsienio prekybos apimtis šiuo metu trigubai viršija prieškarinę apimtį. Pagrindinė prekių apyvartos masė dabar tenka prekybai su demokratinės stovyklos šalimis. Ekonominis bendradarbiavimas tarp demokratinės stovyklos šalių, sudariusių naują pasaulinę rinką, vystosi tvirtu jų ekonomikos planingo kėlimo ir liaudies ūkio planų draugiško derinimo pagrindu, yra paremtas didelių ir mažų tautų lygiateisiškumu, savitarpio interesų gerbimu ir savitarpio pagalba ekonominio vystymosi srityje.

Suvažiavimas ilgai trunkančiais plovimais, pavirstančiais ovacija, sutinka baigiamuosius drg. Mikojanas kalbos žodžius, kuriais jis šlovina didįjį Staliną.

Po to kalbėjęs Anglies pramonės ministras drg. Zasiadko pažymėjo, kad naujojo penkmečio planas ryškiai demonstruoja didžiąją gyvybinę tarybinės visuomenės ir valstybinės santvarkos jėgą, galingą ir neįveikiamą socializmo jėgą, mūsų liaudies taikos siekimą. Penktajame penkmetėje šalis žengs naują stambų žingsnį pirmyn vystymosi iš socializmo į komunizmą keliu.

Pokarinio penkmečio plano sėkmingo įvykdymo išdavoje, sako drg. Zasiadko, anglies gavyba TSR Sąjungoje šiuo metu 84 procentais pralenkia prieškarinį lygį. Didėjant anglies gavybai, nepaliaunamai kyla darbo našumas. Pokariniais metais anglies pramonė buvo techniškai perginkluota, gavo naują itin našią tarybinę techniką, baigė mechanizuoti eilę pagrin-

Maskvoje tęsia savo darbą Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

TELEGRAMA

TSR Sąjungos Ministrų Tarybos Pirmininkui Josifui Visarionovičiui STALINUI

MASKVA

Brangusis draugas Stalinai!

Ryšium su ketvirtosiomis metinėmis nuo diplomatinių santykių užmezgimo tarp Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos ir Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos leiskite man KLDK vyriausybės ir visos korėjiečių tautos vardu perduoti Jums, brangusis Josifai Visarionovičiui, korėjiečių tautos išvadotojui ir geriausiajam draugui, Jūsų asmenyje TSR Sąjungos Vyriausybei ir visai tarybinei liaudžiai karštą dėkingumą.

Šiandien sukako 4 metai nuo tos dienos, kai Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos vyriausybę pripažino Vyriausybė TSR Sąjungos, kurios ginkluotosios pajėgos išvadavo korėjiečių tautą iš japoniškųjų imperialistų jungo, tuo pačiu įgalinusios korėjiečių tautą sukurti nepriklausomą demokratinę valstybę. Per visą šį laiką didžioji Tarybų Sąjunga nekintamai teikdavo nesavanaudišką pagalbą ir draugišką paramą Korėjos Liaudies Demokratinėi Respublikai. Draugiški santykiai tarp mūsų valstybių dar labiau stiprėja įnirtingoje korėjiečių tautos kovoje prieš amerikinius interventus, už savo tėvynės laisvę ir nepriklausomybę.

Brangusis Josifai Visarionovičiui, korėjiečių tauta reiskia savo pasiryžimą ir toliau visokeriopai vystyti bei stiprinti draugiškus santykius tarp mūsų tautų.

Korėjiečių tauta yra giliai įsisąmoninusi visą Korėjos—Tarybų Sąjungos draugystės stiprinimo svarbą ir supranta, kad tik su broliška ir nesavanaudiška didžiosios Tarybų Sąjungos pagalba yra įmanomas taikus bei nepriklausomas Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos gyvavimas ir klestėjimas.

Tegyvuoją amžina nesuardoma draugystė tarp Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos ir Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos!

Šlovė didžiajai Tarybų Sąjungai, nesugriaunamai taikos, demokratijos ir socializmo visame pasaulyje tvirtovei!

KIM IR SENAS

Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos

Ministrų Kabineto Pirmininkas

1952 metų spalio 10 d., Pchenjanas

TELEGRAMA

Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Ministrų Kabineto Pirmininkui draugui KIM IR SENUI

PCHENJANAS

Prašau Jus, draugas Pirmininke, priimti Tarybinės Vyriausybės ir asmeniškai mano padėką už Jūsų draugiškus sveikinimus ir linkėjimus ryšium su ketvirtosiomis metinėmis nuo diplomatinių santykių nustatymo tarp Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos ir Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos.

Linkiu korėjiečių tautai, didvyriškai ginančiai savo nacionalines teises, laimėjimų jos didvyriškoje kovoje už savo Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę.

J. STALINAS

dinių anglies gavybos procesų ir dabar yra labiausiai mechanizuota pasaulyje. Ji turi pakrovimo mašinas, anglies kombainus ir kitus mechanizmus, kurie atpalaiduoja šachtininkus nuo sunkaus darbo.

Naujosios technikos įdiegimas įgalino perkelti žymų klotų ir šachtų skaičių į darbą pagal grafiką ir pagerinti visus pagrindinius techninius-ekonominius rodiklius.

Drg. Zasiadko detalai nu-

šviečia uždavinius, išskylančius šachtininkams naujajame penkmetėje. Anglies gavyba turi padidėti 43 procentais. Šis prieauglis daugiau kaip 3 kartus viršija visą carinės Rusijos gavybą 1913 metais. Bus paleista į darbą daug naujų pilnutinai mechanizuotų šachtų ir anglies kasyklų, bus išplėstas automatikos taikymas, bus toliau pagerintas gamybos organizavimas.

(Nukelta į 2 pusl.)

